
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 268 DEL 18/09/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO REGISTRI DELLO STATO CIVILE 
ANNO 2025 - CIG B2F2CFBAA

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi / Infocert Spa

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
Visto:

- la deliberazione n. 35 del 21.12.2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024-2026;

- il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 
22/12/2016;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 
definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti 
da parte dell’Ente”

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
della finanza pubblica;

Considerato che:
- per l’anno 2025 è necessario provvedere all’acquisto dei registri degli atti di nascita, morte, 

matrimonio, cittadinanza ed unioni civile, con relative copertine per la custodia, per il regolare 
funzionamento dell’Ufficio dello Stato Civile;

- la fornitura dei suddetti registri deve essere effettuata entro il mese di novembre 2024, per 
consentire la regolare vidimazione degli stessi da parte del Delegato dell’Ufficio Territoriale di 
Governo di Brescia entro fine dicembre 2024;

Visto che:



- ricorrono le condizioni per utilizzare la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, come previsto dall’articolo 63, comma 2 lettera b) punto 3, del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- l’importo è inferiore a € 1.000 e pertanto, ai sensi dell’articolo 1  commi 502-503 della legge 
201/2015, non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico o alle piattaforme telematiche ;

Visto:
- Il preventivo del 04.09.2024 presentato dalla Maggioli Spa, tramite la filiale Maggioli 

Cremona, con sede legale in Via Del Carpino n.08, 47822 Santarcangelo di Romagna (cod. fisc. 
06188330150 partita IVA 02066400405), comportante una spesa pari ad Euro 414,50 al netto di 
imposte  (Euro 505,69  I.V.A. al 22% compresa)

Dato atto che:
- La ditta di cui sopra ha fornito apposita dichiarazione sostitutiva in merito al disposto dell’art. 3 

della legge n. 136/2010;
- Si è già acquisito il Documento Unico per la Regolarità Contributiva relativo alla ditta 

sunnominata;
- L’appalto oggetto del presente atto non è soggetto a codice CUP;
- Il codice CIG assegnato alla procedura di affidamento di fornitura registri di stato civile anno 

2025 è: B2F2CFBAA

Richiamato l’art.36, lett.a del D.Lgs. 50/2016 in base al quale le stazioni appaltanti possono 
procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importi inferiore a € 40.000, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020 secondo cui, in 
deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro; 

D E T E R M I N A

1) Di affidare alla ditta MAGGIOLI SPA. -  CF.06188330150 - con sede legale in Via Del 
Carpino n.08, 47082 Santarcangelo di Romagna (RN), il servizio di fornitura fogli che 
compongono i registri di stato civile (nascita, matrimonio, morte,  cittadinanza ed unioni 
civili) necessari per l’anno 2025 per una complessiva di Euro 414,50 al netto di imposte  
(Euro 505,69 I.V.A. al 22% compresa)

2) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.L.gs. 118/2011, gli impegni di spesa elencati di seguito, in favore della ditta 
MAGGIOLI SPA.  imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa nel seguente 
modo:

esercizio 2024:
Descrizione CIG IMPORTO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti finanziario

Forn. Reg. 
stato civile 

B2F2CFBAA 505,69 01 07 1 03 0156 U.1.03.01.02.014

3) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per l'apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 
4 - TU 267/2000 in data 18.08.2000;

4) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in 
elenco all’Albo Pretorio on line sul sito web del Comune;



5) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 
venga dalla stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’Albo Pretorio.

 

Segretario Comunale
 Laura Cortesi / Infocert Spa


